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ALE. U. 0012733. 07-06- 2019

Bisterna Sanitario Regions Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D’ACQUISTO
Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Luigi Moreno Costa
Tel. 010.548.8561 e-mail: Juigimoreno.costa@regione.liguria.it

Funzionario Referente: Dott. Attilio Profumo
Tel, 010.548.8530 e-mail: attitio.profumo@regione liguria.it

Genova, data del protocollo

Oggetto: Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 finalizzata alla conclusione, in relazione a
ciascun lotto, di un Accordo Quadro con pili operatori economici ex art. 54 D.Lgs. 50/2016, per la
fornitura di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Liguria e delle Province Autonome di
Trento e Bolzano, per un periodo di mesi 24 (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi), svolta
attraverso la piattaforma telematica SINTEL - Lotti n. 15 - Numero gara 7444638

CHIARIMENTI N. 1

[QUESITO N. 1

DOMANDA:

ART. 4 PAGAMENTI CAPITOLATO TECNICO: In merito all'art 4 Pagamenti del Capitolato tecnico Vi
chiediamo se la non accettazione del seguente punto comporta I'esclusione dalla gara: - Le singole
Amministrazioni contraenti opereranno sull'importo netto progressivo delle prestazioni una ritenuta dello
0,5% che verra liquidata dalle stesse solo al termine del Contratto e previa acquisizione del documento unico
di regolarita contributiva Laddove dove si dice " che i pagamenti saranno effettuati nei termini di legge dalla
data di ricevimento delle fatture " Vi segnaliamo che in caso di mancato pagamento, a partire dal 61° giorno
dalla data di emissione della fattura, 'azienda fornitrice emettera interessi di mora.

RISPOSTA:

Si, trattasi di un obbligo previsto dal Codice degli Appalti.

st s s s sk el fe e st fe ke sl s sk sk st st e e fe stk ste et sttt ol s sttt et sk sl sk sk s s ok ol st sk sk s ok sk s sl s ok ol sk

[QUESITON.2-3

DOMANDA:

CAUZIONE PROVVISORIA FIDEJUSSIONE: nel disciplicare di gara a pagina 16 punto 6 viene indicato che la
fidejussione deve riportare I'autentica della sottoscrizione. Confermare che la fidejussione non deve essere
autenticata dal notaio ma e sufficiente renderla in modalita elettronica firmata digitalmente dal fidejussore?
RISPOSTA:

Se la fidejussione & resa in modalita elettronica e sufficiente che sia firmata digitalmente dal fidejussore nel
caso sia invece cartacea essa deve essere corredata da autentica notarile.
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[QUESITO N. 4 - 10|

DOMANDA:

MODELLI M1 e M2: tali allegati riportano i riferimenti della gara precedente. Restiamo in attesa di ricevere
i modelli M1 e M2 aggiornati.
RISPOSTA:

I modelli corretti saranno resi disponibili nell’area riservata alla documentazione di gara.
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Sistema Sanitario Regione Liguria

IQUESITO N. 5 - 16

DOMANDA:

PROROGA TERMINI PER RICHIESTA CHIARIMENTI: con la presente siamo a richiedere una proroga dei
termini di presentazione dei chiarimenti.

RISPOSTA:
Il termine per la presentazione delle offerte, la data di apertura della documentazione amministrativa ed il

termine per la richiesta di chiarimenti saranno prorogati con determinazione dirigenziale.
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DOMANDA:

PAGAMENTO CIG: comunichiamo che il cig 791924608A risulta valido ma non attualmente disponibile per
il pagamento. Restiamo in attesa di Vostre indicazioni.

RISPOSTA:

| Cig saranno perfezionati dopo aver pubblicato la risposta ai quesiti.
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IQUESITON. 7

DOMANDA:

MODELLO M6 — DETTAGLIO PREZZI UNITARI PER UNITA” POSOLOGICA: & corretto che nel modello M6
non venga richiesto di indicare il prezzo a MG come da unita di misura indicata nel A1.1 (rif. lotto 6)?
Confermate che il prezzo offerto per unita posologica da indicare nel modello M6 anche per il lotto 6 si
riferisce a penna/siringa? In tale modello manca anche la cella per indicare il valore complessivo dell'offerta
(iva esclusa).

RISPOSTA:

Nel modello M6 non & richiesto di indicare la quotazione per l'unita di misura di gara ma la quotazione
dell’unita posologica (cpr, fiale, siringa, ecc.) per ciascuna referenza offerta. L'importo complessivo offerto
viene calcolato dal sistema sulla base delle quantita messe a gara moltiplicate per la quotazione offerta che
deve essere riferita all’'unita di misura proposta dal sistema ad eccezione dei lotti n. 3 e 5 per i quali il valore
complessivo dell’offerta sara calcolato fuori dal sistema (vedi Avviso importante relativo ai Lottin. 3 e n. 5
pubblicato nella documentazione di gara).
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IQUESITO N. §

DOMANDA:

REFERENZE BANCARIE: confermate che le referenze bancarie non sono necessarie se la Societa & in grado
di rilasciare dichiarazione relativa al fatturato globale e/o specifico?

RISPOSTA:
Si, possono essere omesse nel caso di dichiarazione relativa al fatturato, se conforme alla richiesta come
previsto dal disciplinare gara. Nel caso in cui il campo “Referenze bancarie” richieda obbligatoriamente il

caricamento di un allegato si pud procedere allegando una dichiarazione di non presentazione delle stesse.
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IQUESITO N. 9|

DOMANDA:

COMPILAZIONE MODELLO M6 "dettaglio prezzi unitari per unita posologiche": per prezzo ex factory si
intende: - prezzo ex factory come da Gazzetta Ufficiale al netto delle riduzioni temporanee di legge {-5%; -
5%) oppure - prezzo ex factory al netto delle riduzioni temporanee di legge (-5%; -5%) e al netto dello sconto
nascosto definito durante la negoziazione con AIFA?

RISPOSTA:

Va indicato il prezzo ex-factory pubblicato su Gazzetta Ufficiale senza ulteriori riduzioni. Lo sconto praticato
su prezzo ex-factory o prezzo al pubblico va indicato nelle apposite righe de! modello citato.
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IQUESITO N. 11|

DOMANDA:

APERTURA BUSTE OFFERTE ECONOMICHE: si chiede gentilmente di poter specificare se la Valutazione
delle Offerte economiche avverra in seduta riservata (come da art. 19 Disciplinare di Gara), oppure sara
prevista la partecipazione dei rappresentanti del concorrente con idonei poteri di rappresentare I'impresa e
modificare |'offerta economica (come specificato nel Modello M5 - Dichiarazione di Offerta Economica). In
quest'ultimo caso si prega di fornire tuttii dettagli necessari (data-luogo-ora).

RISPOSTA:

L’apertura delle offerte economiche avviene in seduta pubblica. Nell’ipotesi in cui ci siano offerte di pari
importo si procedera come previsto dal disciplinare di gara cosi come rettificato.
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IQUESITO N. 12|

DOMANDA:

A) ART. 20 CAPITOLATO TECNICO-PRESTAZIONALE: si chiede di chiarire cosa si debba intendere per
riduzioni unilaterali da parte della ditta aggiudicataria, in particolare si chiede di confermare che detta
espressione vada intesa nel senso che, successivamente all’aggiudicazione, fermo restando I'obbligo di
mantenere la percentuale di sconto indicata in sede di offerta, sia possibile da parte della ditta ridurre
unilateralmente il prezzo difornitura;

B) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: si chiede di chiarire e di confermare che per ditta aggiudicataria
(secondo quanto descritto nel Progetto di gara a pag. 7, Criterio di aggiudicazione e formula di
aggiudicazione) debba intendersi - nel caso in cui le offerte pervenute siano pari o meno di tre -
esclusivamente il miglior offerente e nel caso in cui le offerte pervenute siano pili di tre, esclusivamente
i primi tre soggetti posti nella graduatoria dell’accordo quadro;

C) ART. 20 CAPITOLATO TECNICO-PRESTAZIONALE: si chiede di chiarire e di confermare che l'art. 20 si
applica esclusivamente ai soggetti definiti come aggiudicatari.

RISPOSTA:

A) |l testo dell’art. 20 del capitolato tecnico-prestazionale sara oggetto di rettifica;

B) In base alla rettifica che sara effettuata all’art. 20 del capitolato tecnico-prestazionale, di cui al
precedente punto, soltanto I'aggiudicatario di un prodotto con brevetto non ancora scaduta e
commercializzato in regime di privativa industriale potra procedere a riduzioni unilaterali di prezzo;

C) Il nuovo testo dell’art. 20 sopra citato si applica esclusivamente ai soggetti aggiudicatari.
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IQUESITO N. 13

DOMANDA:

ART. 4 PAGAMENTI DEL CAPITOLATO TECNICO: In riferimento all’art. 4 Pagamenti del Capitolato Tecnico,
vi comunichiamo che & da ritenersi gravemente ed ingiustamente pregiudizievole, mancando ogni
presupposto per I'applicazione della norma di legge di cui all’art. 30 co. 5-bis D.lgs. n.50/2016 che prevede la
ritenuta dello 0,50% e pil in generale per I'applicazione di tale ritenuta. La previsione di tale ritenuta trova
infatti ragione di applicazione solo nellambito di contratti di durata e solo quando prevedano pagamenti
progressivi per prestazioni soggette a verifica al termine del contratto, al fine di garantire la regolarita
contributiva, ma nessuna di tali condizioni trova applicazione nel caso di specie. La fornitura di farmaci non
pud invece qualificarsi in alcun modo come contratto di durata, dal momento che all’esito dell’aggiudicazione
viene stipulato un contratto quadro che disciplina singole ed autonome forniture/vendite, che si esauriscono
con un unico adempimento — la consegna dei farmaci di volta in volta ordinati — rispetto a cui &
immediatamente dovuto, di volta in volta ed in via definitiva (e non certo “progressiva”), il pagamento
integrale del relativo corrispettivo. Il contratto pertanto € adempiuto con la singola consegna, e il relativo
corrispettivo € dovuto integralmente senza che siano necessarie ulteriori verifiche nei termini a cui la norma
da voi invocata subordina la ritenuta (tantomeno un collaudo), che infatti nei rapporti di fornitura dei farmaci
non vengono effettuate. Infine, e da un punto di vista operativo, la regolarita contributiva pud essere
verificata gia all'atto della consegna della singola fornitura, tramite consultazione telematica del DURC
(fermo restando che anche sotto tale profilo non sussisterebbero i presupposti per invocare la norma,
trattandosi di fornitura di beni prodotti industrialmente e non collegabili alla prestazione del singolo
lavoratore). In questa situazione costituisce pertanto un comportamento illegittimo il trattenere una
porzione di corrispettivo dovuto rispetto ad ogni singola fornitura, regolarmente effettuata e completata,
per tale motivo si chiede lo stralcio della clausola o la possibilita di non accettarla senza pertanto essere
esclusi.

RISPOSTA:

Vedi risposta a quesito n. 1
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IQUESITO N. 14

DOMANDA:

LOTTO N. 15: relativamente al P.A Tacrolimus a rilascio prolungato si fa presente che esiste in commercio la
formulazione in CPR, oltre alla formulazione richiesta in CPS al lotto 15.Tale e il prodotto ENVARSUS, unico
per forma farmaceutica in quanto in CPR, e unico nei dosaggi 0,75 e 4 mg a RP. E’ inoltre una formulazione
unica e brevettata di tacrolimus per via orale basata sulla piattaforma tecnologica MeltDose®, che gli
conferisce un profilo farmacocinetico ed una biodisponibilita peculiare, non equivalente e non &
intercambiabile con altri medicinali esistenti che contengono tacrolimus (a rilascio immediato o a rilascio
prolungato) a parita di dose (vedasi RCP e GU n.71 — 26-03-2015).

RISPOSTA:
Il capitolato tecnico-prestazionale di gara sara modificato prevedendo che [l termini “compressa”,
“compressa rivestita”, “capsula” sono sovrapponibili cosi come i termini “compressa a rilascio modificato” e

“compressa a rilascio prolungato”].
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IQUESITO N. 15

DOMANDA:

LOTTI N. 7 e 15:si precisa che peri lotti 7 e 15 Tacrolimus sono ad oggi in essere per le province autonome
di Trento e Bolzano due distinti contratti, rispettivamente con validita al 31/12/2020 deliberazione del D.G.
327/2017 e 31/08/2023 determinazione 2019-D2-000506. Chiediamo quindi che per i lotti indicati siano
mantenuti i contratti in essere.
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RISPOSTA:

L'allegato “Al1.2 - Dettaglio Fabbisogni Aziende Sanitarie” non riporta quantitativi in corrispondenza dei lotti
7 e 15 per le due Aziende Sanitarie citate.
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IQUESITO N. 17

DOMANDA:

BASE D’ASTA LOTTO N. 14:in relazione al Lotto n. 14 in cui vengono chiesti tutti i dosaggi e confezionamenti
in commercio della "CICLOSPORINA" vi chiediamo una verifica sul valore posto a Base d'asta. | diversi dosaggi
oltretutto presentano costi diversi quindi ci chiediamo come poterli offrire in gara se & presente un unico BA
valido per tutti.

RISPOSTA:

Si conferma la base d’asta.
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[QUESITO N. 1§

DOMANDA:

1) PUNTO 6.2 DISCIPLINARE DI GARA: al punto 6.2 REQUISITI DI CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA del
Disciplinare di gara, viene richiesto di comprovare il requisito tramite la presentazione dei bilanci approvati.
Chiediamo conferma se i bilanci siano da presentare gia in fase di gara;

2) PUNTO 14.2.1 lettera k DISCIPLINARE DI GARA: al punto 14.2.1 lettera k del Disciplinare di gara, viene
richiesta la presentazione di n. 2 referenze bancarie. Chiediamo se tali referenze siano da presentare in fase
di gara in quanto in piattaforma risulta campo obbligatorio.

3) MODELLO M6 - DETTAGLIO PREZZI UNITARI PER UNITA POSOLOGICHE: relativamente al modello
“Modello M6 - Dettaglio Prezzi unitari per unita posologiche”, chiediamo conferma che i prezzi da indicare
siano riferiti alle unita di Misura riportate nell’Allegato A1.1.

RISPOSTA:
1) I bilanci non devono essere presentati ma I'importo del fatturato deve essere indicato nell’apposita
sezione del Modello M2 — Documento di gara unico europeo — DGUE;
2) Vedi risposta al quesito n. 8;
3) Vedi risposta al quesito n. 7.
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[QUESITO N, 19

DOMANDA:

TEMPISTICHE DI AGGIUDICAZIONE E STIPULA CONTRATTO: al fine di avere un'idea su quando dovrebbe
avere inizio la fornitura, sapreste dirci, indicativamente, quando prevedete di procedere con l'aggiudicazione
e con la stipula della convenzione?

RISPOSTA:
Nella migliore delle ipotesi la stipula delle convenzioni di fornitura potra avvenire nel corso del mese di

Settembre p.v.
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/ TE RUP
" (Dott. Lyi reno COSTA)
/s
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